
CADERNO 8  1QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013Caderno 8 QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619640

Portaria: Nº 096/2013
Objetivo: Resolver assuntos inerentes ao setor de Recursos 
Humanos no DGTES assim como assuntos refentes ao SISREG/
DDASS.
Fundamento Legal: Decreto nº2819 de 06/09/94 com base no 
Art.145 da Lei 5.810/94.
Origem: SALINOPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57194788/Elaine Moura Santos Pampolha (Agente Administrativo) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 27/11/2013 a 29/11/2013<br
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

PORTARIA INTERNA Nº 105/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619654

PORTARIA INTERNA Nº 105 de 25 de novembro de 2013.
A diretora do Hospital Regional de Salinópolis, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº 289 de 10 de 
janeiro 2011. Publicado no DOE Nº 31853 de 11 de Fevereiro 
de 2011.
Conforme Portaria Conjunta nº 0147, de 11 de novembro 
de 2013, Art. 27, que estabelece os procedimentos e as normas 
a serem adotados pelos órgãos e entidades da administração 
pública estadual direta e indireta, para o encerramento anual 
da execução orçamentária, financeira, contábil e patrimonial do 
exercício financeiro de 2013, e dá outras providências correlatas.
RESOLVE:
NOMEAR, os servidores abaixo relacionados, para compor a 
COMISSÃO DE INVENTÁRIO DOS BENS DE CONSUMO 
E PERMANENTES EXITENTES do Hospital Regional de 
Salinópolis/SESPA.
         KATIA CILENE CARDOSO SOUZA (Presidente) Matricula 
54191283-1
         RITA MARIA SILVA OLIVEIRA(Suplente) Matricula 
109843-1
         EMERSON SANTIAGOMONTEIRO (Membro) Matricula 
5808987-2
         ELAINE MOURA SANTOS PAMPOLHA (Membro) Matricula 
57194788-1
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Hospital Regional de Salinópolis em 25 de novembro de 2013.
Merian Benoliel Gomes
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/
LACEN/2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619422
OBJETO: Aquisição de MATERIAIS PERMANENTES para 
atender as necessidades deste LACEN-PA ,conforme condições 
estabelecidas em Edital e seus Anexos.

FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 – M S DOS SANTOS BRITO COMERCIO (CNPJ: 
02.860.705/0001-04); VALOR: R$ 17.289,99;
02 -  T.K SERVICE – LTDA PRODUTOS (CNPJ: 
039.838.17/0001-15); VALOR: R$ 4.200,00;
03 – LLM MONTEIRO – ME (CNPJ: 11.112.093/0001-43); 
VALOR: R$ 10.300,00;
04 – SOLAB LAB. IND. COM. (CNPJ: 18.214.465/0001-00); 
VALOR: R$ 1.028,00;
05 – DATAMED LTDA (CNPJ: 38.658.399/0001-75); VALOR: 
R$ 19.455,00;
06 – SINC DO BRASIL INSTRUMENTAÇÃO CIENTIFICA 
LTDA (CNPJ: 55.285.365/0001-00); VALOR: R$ 80.000,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/LACEN/2013 – R$ 
132.272,99;
Belém (PA), 25/11/2013.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/
PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619689

Portaria: 658
Objetivo: PARTICIPAR DA AÇÃO ITINERANTE DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE, TENDO EM VISTA A VISITA DO SR. MINISTRO DA SAÚDE, 
DR. ALEXANDRE PADILHA NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM/PA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541899911/VALNETE DAS GRAÇAS DANTAS ANDRADE DE 
HOLANDA (FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/11/2013 a 29/11/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619250

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 125/2013
Objeto: Aquisição de Aparelho para dosagem de Na, K, Ca ou 
Lítio ou Cloro pelo método de coleta do íon seletivo, dosagem 
simultânea de até três parâmetros em configurações específica
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: 1 - Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 2 - Horário de Brasília
Responsável pelo certame: CELSO AUGUSTO MORAES 
GONÇALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/12/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129973330000       449052                 0103000000          
Estadual
10302129973330000       449052                 0269000000          
Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619271

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/11/2013
Valor: 34.052,20
Vigência: 19/11/2013 a 18/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato, excepcionalmente, 
por mais 06 (seis) meses até a conclusão do processo 2013/453235 
para novo credenciamento. Processo nº 2013/538989
Contrato: 150-12
Exercício: 2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: BAXTER HOSPITALAR LTDA.
Endereço: Rod V-Pref Hermenegildo Tonolli, Bairro: Distrito 
Industrial, 300
CEP. 13213-086 - Jundiaí/SP
Email: licitacoes@baxter.com
Telefone: 1156948586 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619403

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/11/2013
Valor: 391.672,39
Vigência: 19/11/2013 a 18/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato, excepcionalmente, 
por mais 06 (seis) meses até a conclusão do processo 2013/453235 
para novo credenciamento. Processo nº 2013/543308.
Contrato: 149-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: ST JUDE MEDICAL BRASIL
Endereço: R Itapeva, Bairro: Bela Vista, 538
CEP. 01332-000 - São Paulo/SP
Email: ebara.sjm@uol.com.br
Telefone: 1150805400 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619416

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/11/2013
Valor: 124.200,00
Vigência: 18/11/2013 a 12/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acrescer ao contrato o quantitativo de 1.800 
unidades do medicamento Clodronato Dissódico 60 mg/ml (5ml) 
- Processo nº 2013/461.351
Contrato: 34-13
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: COMERCIAL MOSTAERT LTDA
Endereço: C Sta Rita, Bairro: São José, 450
CEP. 50020-360 - Recife/PE
Email: wmostaert@mostaert.com.br
Telefone: 8132242554 Fax: 8134243379 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619467

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/11/2013
Valor: 164.569,02
Vigência: 19/11/2013 a 18/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato, excepcionalmente, 
por mais 06 (seis) meses até a conclusão do processo 2013/453235 
para novo credenciamento. Processo nº 2013/541225
Contrato: 153-201
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: SINTESE COMERCIAL HOSPITALAR
Endereço: R 9 A, Bairro: Setor Aeroporto, 411
CEP. 74075-250 - Goiânia/GO
Email: hausslerbarbosa@hotmail.com
Telefone: 6232123015 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO


